
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 
N.37 DEL 19/03/2021 

 

INCARICO PER DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA E REDAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE IN MERITO ALLA REALIZZAZIONE 
DI UN NUOVO IMPIANTO I.P. E M.S. STRADE NELLA ZONA DI 
EYEMATTEN STRADA CASTELLO (CUP: J97H13001180004 - 
CIG: 762281953C). ADEGUAMENTO   NUOVA PERCENTUALE 
DEL  CONTRIBUTO CASSA GEOMETRI E RELATIVA 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Premesso che: 
 con propria determinazione n. 214 del 27/12/2013 è stato affidato l’incarico di progettazione, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, per la realizzazione di un nuovo 
impianto di illuminazione pubblica e manutenzione straordinaria delle strade nella zona di Eyematten-
Strada Castello Savoia al Geom. Bonato Paolo con sede in Fontainemore (AO), P.IVA 06641970014; 

 la Giunta comunale ha approvato con deliberazione n. 115 del 23/10/2018 il progetto 
definitivo/esecutivo inerente ai lavori di realizzazione di un nuovo impianto di illuminazione pubblica 
e interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità nella zona di Eyematten strada Castello (CUP: 
J97H13001180004 - CIG: 762281953C), in virtù dell’incarico attribuito con determinazione del 
Responsabile del servizio tecnico n. 214 del 27.12.2013 al Geom. Bonato Paolo Giuseppe, con studio 
tecnico in loc.Versa n. 18, in Fontainemore (AO); 

 precisato che l’architetto Germana Maida, dipendente di cat. D di questo ente, è stata nominata 
Responsabile unico del procedimento dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50.2016, 
con determinazione del Segretario n. 36 del 04.12.2013; 

 con propria determinazione n. 83 del 30.05.2019 sono stati aggiudicati i lavori di realizzazione di un 
nuovo impianto di I.P. e interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità nella zona di Eyematten 
strada Castello (CUP: J97H13001180004 - CIG: 762281953C), all’A.T.I.: ditta Heresaz Aurelio SNC, 
con sede in Verrès, P.I. 01000580074, e ditta Bertini SRL, con sede in Riva Valdobbia (VC), P.I. 
01906730021; 

 con deliberazione della Giunta comunale n 99 del 04.08.2020 è stata approvata la perizia di variante e 
suppletiva n 1 dei lavori in esame; 

 i lavori di cui trattasi sono ancora in corso di esecuzione 

 dal 1° gennaio 2021 l’aliquota del contributo integrativo da applicare in fattura nei confronti delle 
pubbliche amministrazioni passa al 5%, così come previsto dall’art.2 del Regolamento di 
contribuzione della Cassa Geometri recentemente modificato 



  è pertanto necessario adeguare l’impegno assunto con propria determinazione n. 214/2013 in merito 
all’importo relativo all’applicazione della Cassa geometri e per una differenza complessiva pari a euro 
78,35=; 

 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15 del 
Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi 
l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, 
inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa. 

 
Richiamati: 
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 

207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, modificato e convertito in Legge 120/2020; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021/2023”; 

 la legge regionale n. 12 del 21 dicembre 2020, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità 
regionale per il triennio 2021/2023). Modificazioni di leggi regionali”; 

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
per il triennio 2021/2023, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 04/03/2021, 
divenuta esecutiva in data 05/03/2021; 

 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 
02/04/2020, entrato in vigore il 05/05/2020, successivamente modificato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 46 in data 10/11/2020, in vigore dal 17/12/2020; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 
09/08/2018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018. 

 
Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare attuazione 
agli atti di programmazione dell’ente. 
 
Verificata , ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità, la 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciata dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, determinato da una quota del fondo pluriennale vincolato. 
 
Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, 
lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della 
Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle 
autonomie in Valle d’Aosta”. 

D E T E R M I N A 
 

1. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento 
comunale di contabilità, per le motivazioni in premessa indicate, la somma di euro 78,35= ad 
integrazione della spesa sostenuta per l’onorario relativo alle prestazioni professionali di cui trattasi, 
come di seguito indicato: 

Capitolo Articolo  Missione Programma Codice voce 
Fonte di 

finanziamento 
Numero 
impegno 

20401 40 10 5 2.02.01.09.012 FPV 89 SUB5/2021 
bilancio di previsione per il triennio 2021/2023, competenza 2021, precisando che l’obbligazione sarà 
esigibile entro il 31/12/2021. 
 



2. Liquidare  al professionista Geom Bonato Paolo, con sede in Fontainemore (AO), P.IVA 
06641970014 le ulteriori somme derivanti dal presente atto, con le modalità di cui all’articolo 22 
comma 2 lettera a) del vigente regolamento di contabilità, con imputazione della spesa all’impegno di 
cui al precedente punto 1, gestione competenza 2021, del bilancio di previsione per il triennio 2021 - 
2023, che offre la voluta disponibilità.  

3. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e sovrintendente al 
funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, 
comma 7, del Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 24 del 19/03/2007. 

 
Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to Patrizia RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ 



 
 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B del 

vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 19/03/2021 IL SEGRETARIO 
( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 
la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
25/03/2021 al 08/04/2021 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 25/03/2021 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì 19/03/2021 Il Responsabile del servizio 
 Stefania ROLLANDOZ 
 
 


